tamenti datur filio, qui in minus legitima fuit institutus, ut quod deest, ei suppleatur, ut testamentum non rescindatur».

Gregorio López, glosando las palabras *gelo cumpliessen* (213) observó que esta acción tenía lugar aunque el padre que instituyó al hijo en menor parte de la legítima hubiese prohibido que éste percibiera más, y aun cuando el hijo hubiese aceptado lo que le dejó su padre. Opinión en la que abunda Antonio Gómez (214), diciendo que procede «etiam si pater adjiciat in testamento, quod nullo modo filius possit plus petere, vel habere»..., «ut procedat, et habeat locum, etiam si filius simpliciter acceptet rem vel quantitatem, sibi relictam a patre. Imo etiam si fecit aliis fratribus vel haeredibus vel quietationem, vel liberationem generalem de eo quod recepit, quia sibi non nocet, nisi expresse et specialiter dicat, et promittat, supplementum legitimae, non petere».

La cuestión de mayor interés, relativa a la naturaleza de esta acción, la resuelve Gregorio López, en opuesto sentido que Bartolo, opinando que si bien la acción de suplemento de la legítima ocupa el lugar de la querrela de inoficioso, no desaparece como ella con el transcurso de cinco años. A su juicio, la acción debía durar treinta años, conforme al dictamen de Baldo, y no obstante lo dispuesto en la Ley 63 de Toro, que consideraba prescrita a los veinte años toda acción personal. Pues entendía que dicha Ley no debía aplicarse al suplemento ni a la legítima, para cuya persecución se disponía de la *actio petitio hereditatis*.

En cambio, contra el dictamen de Saliceto, opinó que el suplemento no tenía lugar *ipso iure*. Sino que siguió la común opinión de la doctrina, representada por Bartolo, Baldo, Alberico y Pablo de Castro, advirtiendo como Rodrigo Suárez (215), «quoad inmutabilem acquisitionem, quae non fit nisi per agnitionem». Hecho que, a su juicio, no impedía que pudiese transmitirse a los herederos del titular de la acción aunque éste hubiese fallecido sin reclamarlo.

• Ocupándose del término de prescripción de la acción dirigida a reclamar el suplemento, determinación íntimamente relacionada con el problema de su naturaleza, opinaron también como la mayor parte de la doctrina, Rodrigo Suárez (216) y Antonio Gómez (217), que dicho plazo es de treinta años, «ex eo quia jus agendi ad supplementum petitur per conditionem ex lege... sed cum conditio sit actio personalis, durat tempore statuto actionibus personalibus, scilicet 30 annis»—explica Suárez—; «quia pro eo competit actio personalis, vel in rem scripta quae de sui natura est perpetua: et durat per 30 annis»—expresa Gómez—. «Secundo—prosigue este último—quia repletio legitimae sit ipso jure per legem et sic praesupponit jus nam in esse productum, et quaesitum, et